136

i 21T

concedalur. ¥t novisse arbitror Banctitatem Vestram me Sacrar Caesareue
Maiestatis nomine in tota hac Silesiae superioris et inferioris provincia supre- ‘
mi Capitancatus olfivio fungi, propter quod nen licet mihi sine expressa Cacd
sareac Maieslatis concessione ex Silesiae finibus pedem movere, quod sua
Maiestus ot muneris huijus ratione et alias gravissimas ob causas mea servitia,
opera et consilium quoque [requentissime desiderat et omnes Silesiae Prin-
cipes, Ordines ac Status meam praesentiam omnino exposcunt, ut omnibus in
rebus ad me. corum Capitancum et provinciae caput, contfugere  possint.
Praeterca iam pridem tempore Antceessorum meorum hace Provincia misere
ita hacresi infecta est, et Catholicae Religionis facies tam foede lazerata et
discerpta, ut in dies magno conatu laborandum, ime ferme decertandoam
Episcopo sit, ut reliquiae tenues collignntur et conserventur 3). Quac ipsa
etiam per Episcopi absentiam in magna hominum nostratium licentia maxime
ac pracsentissimo periculo exponerentur, dum interim ob Catholicorum pe-
nuriam Supremi Capitaneatus officium principi alicui a Catholica Religione
alieno commiticndum esset, cuiusmodi autem defensionem Clerus et quale
Religio patricinium habitura esset, Sanctitas Vestra pro insigni sua pru-
dentia facile exisiimare vpotest. Ut interim silentio praeteream, Poloniae Vi-
cinae incertam fidem et periculosos in finibus motus, guos quidem Sanctitas
Vestra cum eomni studio et labore per amplissimum Legatum de latere,
Tllusirissimum et Revercndissimum cardinalem Aldobrandinum ), paterna affee-
tione sedare conatur; nihilominus constituta etiam. quod speramus, publice
pace, difficillima mihi iucumbet cura, ut privatim ommnes dissensiones  hic
sopiantur nec mea ditio, imo tota Provincia calamitatem sentiat, cum Polonorum
injuriae nostris illatac animos invicem, vix multo iempore coalescere sinent,
ut metuam, ne antiquae de finibus controversiae inter Caesarcam Maicstatem
et Regni Poloniac subditos recrudescant, quae et dominorum Antecessorum et
imca quogue hactenus opera, moderatione convenicnti suspensae sung, et in
quibus utrimque Episcopi veluti supremi Capitanei autoritas desideratur.

Quare Sanctitatem Vestram suppliciter oro, ut ne mihi ip:si pmﬂiemim
hace suscipienda in Urbem sit, clementer mecum dispensare et, quid ulterius a
me fieri velit, certior fiam, mandare dignatur. Pro mea ecnim erga Sane-
titatermn Vestram singulari observantia ita ommibus in rebus me geram, ut
quivis intelligat me Sanctitatis Vestrac inter ‘Bbs‘equ:mtes EPISF()‘PO’S abse-
quentissimum et sanctac scdis Apostolicae observantissimum servitorem _esse.
Atque hisce Sanctitatis Vestrae clementissimo Patrocinio me meamque Eccle-
siam humiliter commendo.

Datae Missae undecima die mensis Februarii Anno Domini Millessimo
Quingentesimo Octuagesimo Nono.

Sanctitatis Vestrae humilimus et obedientissimus Sacellanus et servus

Andreas Eps. Wratislavien(sis) M(anu) p(ropria).

XV.

Kardinal Montalto an Bischof Andreas Jerin.
Rom 1589 11. Mairz.

Piipstliche Dispens von der persénlichen Visitatio liminum und Verpilichtung
zur Abordnung eines anderen Berichterstatters.

3) Uber diese kirchlichen Verhiltnisse s. Seffner, Geschichte der
Reformation in Schlesien 1887 S. 394 ff.; cinseitiges Urteil ohne Quellenbelege
bei H. Zicgler, Die Gegenreformation in Schlesien (Schriften z. Hefor-
mationsgeschichte) 1888 8. 5.

¢) Ippelito Aldobrandini, Kardinallegat, s. Pastor, Pipste X 52. 97.
399 ff. 403 u. &.
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Vatik. Arch. Borghese A 494 11. Geschrieben vom Sckretir des Papstes Six-
tus V., Bischof Andreas Bertinerius, im Namen des Kardinals Montalto Andreae
Episcopo Wratislaviensi.

Reme et Ill. isdomine.

Causac, quas Rev.na Dominatio sua commemorat in litteris die XI
Februarii ad SSum Dominum Nostrum seriptis Sti Suae satis justa videntur,
eur te istinc hoc tempore non commoveas et ad Urbem accedas: Quamobrem
quod aliis etiam episcopis legitime impeditis est indultum, ut mitterent ali-
quem, qui suas vices atque officium impleret, idem indulget S.as Sua Revmae
Dominationi suae, ut in ecclesiae Provinciaeque istius administrationem incum-
bens canomico suo seu alii, quem maluerit, gravi viro mandet, ut nomine
sue veniat visitatem sanctorum Apostolorum et Sanctitati Suae adsit non
tam ad obedientiam praestandam quam ad explicandum dioecesis isti}xﬂ statum,
quod maxime requirit Pontificia sollicitudo. Id si Rev.ma Dominatio tua
quam primum fecerit, suum erga sanciam hanc Sedem studium fidemque
declarabit et voluntati obsequetur Sanctitatis Suae, quae jubet Revam Domi-
nationem tuam hene valere illiqgue mittet Apostolicam benedictionem.

Datum Romae XI. Martii 1589.

XVI

Papst Sixtus V. an Bischof Andreas von Breslau,
Rom 1589 April 14

Mitteilung der péapstlichen Kurie itber Abberufung des bisherigen Nuntius

am kaiserlichen Hof, des Erzbischofs Antonio von Bari, und Ernennung

von Alfonso Visconti, der fir Verhandlungen mit dem Breslauer Bischof
aufs wirmste empfohlen wird.

Vatikan. Archiv: Brevia Gregorii XIII., Sixti V. Armar. XLIV. 2941 113. r
' 114 v.

Venerabili fratri Andreae Episcopo "@L’fﬂftis.lavicnsi Sixtus P, PV
Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem. Venerabilem fratrem
Antonium 1). Archiepiscopum Barensem, officio Nuncii apud Caesaream Ma-
iestatern hactenus perfunctum instituimus ecelesiae tuae, 1n elusque lo‘m:qm
dilectum filium Alphonsum Vicecomitem 2), utriusque Signaturae nostrae Re-
ferendarium, spectatae pietatis et summi consilii virum (?), apud eandem

Maiestatem Caesaream nostrum et Sedis Apostolicae Nuncium u_mwnstituimu?
Confidimus eum tuae fraternitati cum tua sponte, tum iis, uibus excellit
virtutibus, valde commendatum fore. Sed ut eius etiam verbis super us
rebus, de quibus tecum mnostro nomine aget, fidem omnino tribuas et wut

1) Der bisherige Nuntivs Antonius (de Puteo), Erzbischof von Bari,
s. 0. AIV. , o

2) Alfonso Visconti, pépstlicher Nuntius. Dasselbe Empﬂfeh.lungsgchx?m]%?u
fir den an den kaiserlichen Hof reisenden Nunzius Alfonso Visconti enthily
der Breveband XL. 31 p. 28 b 29 a; am Rand ist XL 29 p. 113 notierty
zu Beginn des Breves (Konzept) und am Schluf wird angegeben, dafl »eodem
exemplo® an die Bischéfe von Olmiitz, Wien, Prag geschrieben w@rdlm sei.
Indes lautet in der zweiten Fassung das Schreiben, nach constitulmus statt
confidimus: ,Etsi wvero eum te ituae fraternitati tum tua sponte, cum
iis, quibus maxime excellit virtutibus valde mmm?mdatum fﬂr_’c f:xmstmn?emus,
tamen ut iis in rebus, quas ipse nostro nﬂmlim_a tibi exponet, ei fidem habeas
atque in mostra negotia omnem operam officiumque tuum conferas, pro tua
in nos et sedem Apostolicam observantia summopere optamus. Datum ut
supra (15. Apr. 1589); ebense an Kaiser Rudolf II., die Erzherzége Max und
Matthias ven Usterreich.
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in nostra negotia tua studia ac officia conferas, a te pro tus erga Nos et
sedem Apostolicam devotione petimus. Datum Romae apud Sanctum Petrum
'gub‘ Annulo Piscatoris die decima quinta Aprilis Millesimo quingentesimo octua-
gesimo nono, Pontificatus nostri Anno quarto. )

M[arcellus] Vestrius Barbianus.

XVIL

Bischof Andreas Jerin von Breslau an Kardinal Montalto,
Vizekanzler in Rom.
Neisse, 3. Mai 1589.

Ankindigung der stellvertretenden Visitatio liminum in der Person seines
Neffen Bartholomiius Jerin und des schles. Kanonikers Petrus Koslowsky

und der Uberreichung des Status dioecesis.
Vatik. Archiv. Nunziatura di Polonia 31 p. 547 (Orig.).
Tllustrissimo et Reverendissimo in Christo Patri ac Domino Domine Alexandre

Peretto di Monte alto, S. Romanae Eeclesiae Cardinali et Vicecancellario,
Domine meo observandissimo.

Illustrissime et Reverendissime in Christo Pater ac Domine, Domine Amice
Charissime plurimumeue observande.

Quod S(anctissimus) D(ominus) Nt(oster)'} meis precibus ob verissimas,
quas Suae sanctitati allegavi, causas et rationes, tanta cum clementia annuerd
et indulgere dignatus fuerit, ne urbem accedere necesse habeam, ex humanissimis
Illmae ot Rmae Dominationis Vestrae literis magna cum delectatione intel-
lexi, praecique vero, quod sua sanctitas mihi humilime et obsequentissimo
servitori Apostolicam salutem et benedictionem paterne verbis Illmae Domi-
nationis Vestrae impartiri voluerit, quo nomine est, ut nunguam intermori-
turas agam habeamque S. S. ti et Illmac D. V. gratias. Ceterum dum 8. D. N.
in Dioecesi mea permanendi concessit benignissimam facultatem, ut ulteriori
S.Stis tanguam summi Ecclesiae Christi pastoris voluntati morigerum me
praestem, sicuti unice contendo et in posterum omnibus viribus contendam,
in mandatis dedi Nobili Petro Koslowsky ?) Silesio, Cathedralis Ecclesiae
Vratislaviensis Canonico, et Bartholomaeo Jerino, Nepoti meo ), ut meo
nomine Sanctorum Apostolorum limina visitarent, 8. D. N. cum obedientiae
declaratione beatissimos pedes osculentur et Dioecesis huius statum diligenter
explicarent. Quorum posterius ut in tam gravi ac plane paterna Sanctitatis
suae solicitudine pro totius Christiani orbis in Religione Catholica propaganda
utilitate 2 mandatariis meis commodius fierit, ego ipse consscribi  statum
Provincise et sub sigillo meo tradi curavi ac ab Ilima D. V. maiorem in
modum rogo, ut pro amplissima sua autoritate Dioccesim hanc §. D. N.
commendare et FEcclesine mihique patrocinio suo adesse velit. Id que-
tidianis precibus ac sacrificiis pro diuturna et incolumi valetudine Iil mae
D(ominationi) V(estrae) recompensare studebo.